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ANOTACE

V této práci bude rozebráno téma industriální kultury se zaměřením na oblasti architektury a

fotografie a okrajově pro doplnění také hudby, která dotváří celý obraz fenoménu industriálu. Tato

práce mapuje počátky vzniku industriální architektury, její vývoj a následnou revitalizaci, umístění

v současné kultuře a zájem o ni v umění. Kromě vlastního přehledu výše zmíněných fenoménů a

jejich mapování v historii předkládá práce také pohled nezaujatého dětského diváka na témata

industriální architektury a fotografie. Ta jsou kombinována ve výtvarném výstupu formou koláže

spolu s doplňujícím dotazníkem. Skupina respondentů sestává z několika tříd, aby bylo dosaženo co

možná největšího věkového rozpětí. Práce poté srovnává výstupy věkových skupin s odpovídajícími

Rámcovými vzdělávacími plány. Vlastní autorská výtvarná část sestává z dokreslovaných expresivně

surrealistických koláží z vlastních a cizích fotografií nejen na téma industriální architektury, kde jsou

kompozice inspirovány industriální hudbou.

ANOTATION

On the following pages there will be thoroughly described a phenomenon of industrial culture with

focus on two main fields: architecture and photography with partial reference to music scene for

compact image. This thesis is mapping the beginning of history of the industrial architecture, its

development and following revitalization, its place in nowadays culture and reflections in art. Besides

the gathering of data concerning this phenomenon and coming to conclusions based on them this

thesis also provides an unbiased opinion of the child observer through an art project comprising of

the themes of industrial architecture and photography. The project took form of collage and was

accompanied by questionnaire. To make sure that various age levels are represented, the testing

group consisted of children from several different classes. Results were compared to corresponding

RVP. For my authentic artwork I've chosen collage technique consisting of photographs, mine and

borrowed, of industrial architecture and various textures. The whole series carries an expresionistic

and surreal atmosphere inspired by industrial music.

Klíčové pojmy: industrial, architektura, obnova, korespondence, fotografie, bitmapová úprava,

perspektiva, nezávislý pozorovatel, RVP, ideologie, duch doby, koláž, textura

Key words: industrial, architecture, revitalization, correlation, photography, bitmap alteration,

perspective, unbiased observer, RVP, ideology, zeitgeist, collage, texture
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Ke kompletnímu a odpovědnému pokrytí tématu je zapotřebí několika základních kroků:

1) Nejprve zúžení tématu jen na některé oblasti, které se dají kompaktně zpracovat a

provázat.

2) Prostudování dostupných materiálů k tématu a orientace v historii a historickém kontextu.

3) Jeho srovnání na několika úrovních či ve dvou a více oborech, v kterých se objevuje

4) Pro kompletní náhled na téma je třeba připojit pohled nezúčastněného pozorovatele.

Tento nám dotváří celkový obraz a odhaluje nám souvislosti, které by nám zůstaly utajeny

v nepřeberném množství informací, které jsme si o daném tématu zjistili. Může se totiž stát, že jsme

do tématu natolik ponořeni, že se na něj již nedokážeme podívat z odstupu, neinformovaný

a nezasvěcený divák může nabídnout nějaký neotřelý a překvapující pohled na věc. Dětský

pozorovatel, který je zastoupen v této práci, má vzhledem ke svému věku k tématu daleko z hlediska

vzdělávacího, při studiu se s ním nejspíš ještě nesetkal.

S industriálem jako kulturním fenoménem jsem se poprvé setkala na poli hudby, kdy jsem byla dílem

náhody přivedena k jeho syrovým kovovým zvukům, neobroušené energii a zvláštní filosofii. Ta

hluboce spočívala v atmosféře doby a tehdejších historických událostí 70. let minulého století, které

nemohly hudebně vyústit v nic zcela idylického ani přehnaně melodického. Byl zde vztek, frustrace

a nespokojenost mladé generace, která hledala cestu ven v rámci uměleckého projevu, a jelikož

tehdy propagované populární styly se ani v nejmenším neslučovaly s pohnutkami, které chtěly

tehdejší avantgardní vrstvy sdělit, založily si styl vlastní. O hudbu tohoto rázu jsem se zpočátku

zajímala čistě formálně, po její hudební stránce. Její barevná škála mi byla sympatická, a jelikož je

hudba každodenní součástí mého života a mám v oblibě objevovat zvukovou paletu v okolním světě,

proto mě nemohly nezaujmout zvuky trubek, míchaček na cement, traverz na řetěze či svařených

konstrukcí, které byly začleněné do projevu industriálních kapel. Použití takovýchto „instrumentů“

reflektovalo dobu hned z několika úhlů: popření jakékoli hudební produkce, která tenkrát vznikala, a

nenapodobování anglických a amerických vzorů. V Německu i v Anglii zrcadlily neharmonické zvuky

syrovou a rozháranou dobu, kdy panovala velká nejistota.

Když jsem se začala o toto téma zajímat více do hloubky a studovat jeho dobový kontext, ukázaly se

další širší souvislosti. Jako industriální hudba inspirovala mě a mnoho dalších, ji zase inspirovala doba,

ale zároveň prvotní inspirace byla v mnohem hlubším a starším fenoménu. Industriální hudba měla

také zosobňovat dělnickou pracující třídu, proto použití stavebních nebo jakýchkoli pracovních

nástrojů mělo nějak zapůsobit právě na tyto masy, které se cítily přehlížené a reprezentovat je.

Industriální hudebníci také potřebovali prostor na performance a koncerty a jako styl razící odpor
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k popkultuře, neměli moc šancí (a popravdě o to především nestáli) dostat se na zavedená pódia či

do známých klubů. Co hledali, byl prostor, který by vizuálně korespondoval s hudbou a který by byl

nejlépe rozsáhlý a hlavně - beznákladový. Každý prostor, který ležel ladem, nevyužíván a nehlídán měl

tento potenciál. A s tímto požadavkem se nevyhnutelně pojí právě industriální architektura.

Když jsem poprvé stanula před vysokou pecí v hutnické oblasti Dolní Vítkovice v Ostravě, nebylo

pochyby, že jsem právě stanula před prvotní inspirací. Bylo to jako stát před majestátní tichou

a temnou katedrálou nebo spíše pomníkem. Největší díl melancholické atmosféry těchto objektů

sebou přináší právě ono až „hlasité ticho“; očekávali bychom, že kolos jako tento bude pulzovat

životem, bude plný pokřikování, úderů, matně se proplétajícího pod vrstvami zvuků těžké techniky,

plný soustředěných dělníků částečně krytých pod svářečskými brýlemi, v nichž se zrcadlí jiskry.

Neustále v pohybu, vlastní mikrosvět. To, co nás zasáhne při návštěvě rezavějícího giganta, jsou právě

reminiscence všech těchto věcí, máme pocit, že skoro slyšíme ozvěny minulosti. Pocit opuštěnosti

něčeho, co po vrcholu své slávy a prosperity dávno zaniklo. Skulptura, která vznikala léta postupným

přidáváním prvků až do nepřehledné změti. Prostoupí nás pocit zmaru nad pomalým koncem místa,

které se již nikdy nebude používat. A to i ve vší racionalitě a naší informovanosti, jak je podobné

zařízení nemoderní, neefektivní a neekologické. Důstojně se tyčí proti šedému nebi, obklopená

několika čtverečními kilometry průmyslové zóny, a stromy a křoví rostoucí z plynojemů a drolících se

cihlových zdí a nahrubo přerušené trubky nám napoví, že objekt k původní činnosti dlouho neslouží,

ani už sloužit nebude. Stavby podobné této jsou dnes rozesety po celé Evropě i Americe a některé

svou roli v historii už dohrály.

Není třeba se uchylovat k přílišnému sentimentu, v současné době se situace mění, industriální

prostory se staly fascinujícími výzvami pro architekty a pořadatele kulturních akcí, ovšem tento trend

je na rozdíl od jiných částí Evropy u nás stále pozadu, i když mnohé doháníme. Pro některé stavby

však bylo příliš pozdě. Z objektů s velkým potenciálem zbylo jen obvodové zdivo, které se pomalu

hroutí a kov prorezl k nepoužitelnosti nebo byl rozebrán na stavbu jiného objektu. Občas narazíme

na podivnou kombinaci dobové architektury1 a čistírny odpadních vod, jako například v pražské

Bubenči či u francouzské přádelny Levavasseur, zmíněné v první kapitole. Industriální revoluce a příliv

nových technologií způsobil enormní nárůst průmyslových staveb hlavně po celé Evropě.

Právě díky jejich až přehnanému množství se začaly po opadnutí nadšení a úpadku průmyslové

výroby postupně rušit a zavírat a výsledkem bylo velké množství nevyužitých a opuštěných prostor,

melancholicky připomínající někdejší prosperitu. Když se konečně změnilo jejich vnímání z něčeho,


[…]


většinou vnímají industriální architekturu (po úvodu do tématu) převážně jako něco opotřebovaného,

zbytečného, špinavého a temného, ale se zajímavou minulostí a potenciální novou budoucností.

Chápou i koncept neužitečných předmětů, které jsou překonané a už nikdy nebudou sloužit

původnímu účelu.

 Hypotéza 1: dokázat, že i dětští respondenti ve věku od 9 do 16 let se dokážou kreativně

vyjádřit k tématu, o kterém nemusí mít žádné poznatky a které jim není blízké

Tato hypotéza se potvrdila s překvapivými výsledky, jak je rozebráno do detailu výše.
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 Hypotéza 2: posoudit, zda je možné při podobném zadání naplnit požadavky Rámcového

vzdělávacího programu pro ZUŠ

Hypotéza 2 se rovněž potvrdila jako životaschopná a pravdivá. Většina respondentů prokázala v praxi

naplnění kompetencí z RVP ZUŠ v souvislosti se svým věkem, dokonce ojediněle i nad něj.

Zpracováním této bakalářské práce jsem si rozšířila vědomosti o tématu industriální kultury, které mě

již dlouho zajímá. Kromě hudby, která mě k tomuto zájmu přivedla, jsem si ujasnila historické

souvislosti a poznala nové přístupy jak v architektuře, tak i v oblastech vizuální výtvarné kultury.

Seznámila jsem se s pracemi mnoha umělců a zařadila jsem si je do historického kontextu. Objevila

jsem nové aspekty industriální architektury a fotografie, jako např. aspekt sociální a dokumentární.

Jako někdo, koho industriální stavby minulého století fascinují, jsem měla možnost vidět, jak působí

na nezávislé pozorovatele. Dojem byl ještě zesílen faktem, že se jednalo o děti, které s tímto

tématem až na výjimky konfrontovány nebyly.

Také jsem si vyzkoušela, jak zvládnu skupinu posluchačů uvést do nového problému a zda je můj

výklad pochopitelný a srozumitelný. Nemohu samozřejmě předpokládat, že po jednom setkání se v

někom z dětí vyvinul takový zájem o toto téma jako u mě, ale troufám si tvrdit, že úkol děti zaujal po

výtvarné stránce a zhostily se ho velmi dobře.

Díky této práci jsem si ověřila či vyvrátila mnoho faktů a měla možnost poznat téma v jeho širším

rozsahu. Tvorba bakalářské práce pro mě byla velkým přínosem.
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Své autorské výstupy jsem vytvořila formou koláže z různých médií. V návaznosti na to jsem zadala

podobný úkol dětským respondentům, abych mohla porovnat naše přístupy.

Koláže jsou koncipované jako abstraktně surrealistické krajiny s tématikou industriálu. Nejedná se

pouze o moji interpretaci industriální architektury, ale o jakousi vizuální reprezentaci industriální

hudby. Ta mě při tvorbě inspiruje. Tím se liší od koláží zadaných respondentům, kteří tvořili

industriální města na základě zrakového vjemu a informací. Jelikož pro ně bylo téma zcela nové,

zahltit je složitou hudbou a snažit se jim vysvětlit konexe by byl časově velmi náročný úkol a nemusel

by se setkat se zájmem. Pro výtvarné úkoly má však industriální hudba potenciál - můžeme ji použít

např. v projektu, který bude zahrnovat jen poslech bez informací a vytváření díla na základě

zvukových dojmů.

Jako materiál na koláže jsem využila své vlastní vytisknuté fotografie, fotografie manželů

Becherových a různé obalové materiály a strukturované papíry, které jsem nashromáždila doma.

Dalším materiálem jsou výstřižky z různých časopisů, letáků a jiných tiskovin, jejichž původ už je

bohužel nedohledatelný. K dokreslení jsem použila černé a červené fixy různé tloušťky.

Z prací jsem se rozhodla udělat kvalitní plakáty formátu A3 s vlastním logem, které vznikly

oskenováním původních děl formátu A4. Ty jsem poté upravila ve vektorovém programu CorelDraw

11 a bitmapovém programu Corel PhotoPaint 11. Zachovala jsem vysoké rozlišení kvůli kvalitnímu

tisku.

Práce jsou v Obrazové části na stranách 118 až 122.
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Didaktická část - dětské práce

1. Jindra, 10 let: Nový svět

2. inkognito, 10 let: Fantas Magoria

3. Anonym, 10 let: Černobyl

4. Honza, 11 let: Industriopolis, Windopolis

5. Pepa, 12 let: Fantas Magor City

6. Jana, 13 let: IRON

7. Lucka, 13 let: Pusté město

8. Petra, 13 let: Město ze sna

9. Jana, 14 let: Modročerný rozruch

10. Karolína, 14 let: Slunečnní kotouč nebo Zalévání kouřem

11. Breklerová, 15 let: Město strojů

12. Marie, 16 let: Kostka

13. Jitka, 15 let: Město Budoucna

14. Tereza, 16 let: Futuro
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5. Industriální imaginativní krajina 5

104

Jindra, 10let: Nový svět

105

Inkognito, 10 let, Fantas Magoria

106

Anonym, 10 let: Černobyl

107

Honza, 11 let: Industriopolis, Windopolis

108

Pepa, 12 let: Fantas Magor City

109

Jana, 13 let: IRON

110

Lucka, 13 let: Pusté město

111

Petra, 13 let: Město ze sna

112

Jana, 14 let: Modročerný rozruch

113

Karolína, 14 let: Sluneční kotouč nebo Zalévání kouřem

114

Breklerová, 15 let: Město stojů

115

Marie, 16 let: Kostka

116

Jitka, 15 let: Město budoucna

117

Tereza, 16 let: Futuro

118

Industriální imaginativní krajina 1

119

Industriální imaginativní krajina 2

120

Industriální imaginativní krajina 3

121

Industriální imaginativní krajina 4

122

Industriální imaginativní krajina 5