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Bakalářská práce Františky Blažkové na téma „KULTURA INDUSTRIÁLU, FOTOGRAFIE A DÍTĚ“ je opravenou,
redigovanou a dořešenou verzí původní práce, která nebyla obhájena pro závažné obsahové i formální
nedostatky. Po přepracování a doplnění několika podstatných náležitostí, uvedených v zadání práce, konstatuji,
že se studentka Blažková tentokrát tématu zhostila důstojně a na úrovni, včetně pravidelných funkčních
konzultací s vedoucím práce a dořešení jak teoretické, tak pedagogické i výtvarné autorské části. Má očekávání
z opravené a dořešené verze se splnila k mému potěšení beze zbytku - očekával jsem pro takto zajímavé,
studentkou zvolené a společně konfrontované téma pravidelné konzultace a obousměrný funkční dialog,
kterého jsem se (konečně) dočkal.

V této své práci studentka Františka Blažková zpracovává téma industriální kultury se zaměřením na oblasti
architektury a fotografie a okrajově pro doplnění také industriální hudby, která dotváří celý obraz fenoménu
industriál. Bakalářská práce mapuje počátky vzniku industriální architektury, její vývoj a následnou revitalizaci,
její umístění v současné kultuře a zájem o ni v umění, jež ji využívá a dále s ní pracuje. Kromě vlastního přehledu
výše zmíněných fenoménů a jejich mapování v historii předkládá práce také pohled nezaujatého, ale
studentkou poučeného dětského diváka na témata industriální architektury a fotografie. Ta jsou kombinována
ve výtvarném výstupu formou koláže spolu s doplňujícím dotazníkem v didaktické části práce. Materiál, získaný
z dotazníkové šetření i výtvarné artefakty dětí dokazují schopnost autorky zaujmout je. Skupina respondentů
sestává z několika tříd, aby bylo dosaženo co možná největšího věkového rozpětí. Františka Blažková potom
srovnává výstupy několika věkových skupin s odpovídajícími plány Rámcového vzdělávacího programu.

Vlastní autorská výtvarná část je sestavena ze zajímavých, dokreslovaných, expresivně surrealistických koláží z
vlastních a převzatých fotografií nejen na téma industriální architektury, kde jsou kompozice inspirovány také
industriální hudbou. Tyto práce obsahují industriální prvky, vycházející z principů industriálu jako fenoménu.
S těmito artefakty jsem spokojen.

Nyní předložená bakalářské práce je tedy výsledkem systematického úsilí a pečlivé práce. Bakalářská práce na
téma „KULTURA INDUSTRIÁLU, FOTOGRAFIE A DÍTĚ“ se zabývá tématy industriálního fenoménu, architektury
a hudby. Teoretická část podává přehled vývoje obou fenoménů. Praktická část zahrnuje soubor autorských
fotografií. Studentka dle mého názoru již dostatečně propojila jednotlivá témata práce a přinesla tím ucelený
náhled na zvolené zastřešující téma.

V zadání práce je stanoveno zaměřit pozornost na oblast výtvarného umění v kontextech industriálu, což se
Františce Blažkové zdařilo. Očekávání důslednějšího zkoumání kontextů tématu v intencích výtvarných přesahů,
což požadovalo zadání práce, které jsou v práci řešeny, se naplnilo. Cením si reflexe vztahu fotografie a
industriální architektury, což mělo být mimo jiného také podstatou celé práce, navíc v situaci, kdy se jedná o
médium – výtvarný a umělecký vyjadřovací prostředek /fotografie/ řešené v praktické autorské /i pedagogické/
části této bakalářské práce.

Bakalářská práce Františky Blažkové splňuje veškeré požadavky kladené na tento typ závěrečné práce.
Bakalářskou práci Františky Blažkové doporučuji k obhajobě.
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